
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 16.9.2020/p.10 

1/2 

10) NOTTE DEI RICERCATORI 2020 – CONCORSO VIDEO/FOTOGRAFICO “METTI A 

FUOCO LA RICERCA” 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ………………, 

CONSIDERATO che anche quest’anno il nostro Ateneo è beneficiario del 

finanziamento comunitario per la “Notte Europea dei Ricercatori”; 

CONSIDERATO che il Progetto, il cui responsabile scientifico di Ateneo è il prof. 

Nazzareno Capitanio, delegato rettorale alla Ricerca, sarà svolto in 

collaborazione con l’Università del Salento, Università di Bari, 

Politecnico di Bari, CNR, INFIN, IO ESSO, ENEA, IRCCS-De Bellis, 

Museo Archeologico Nazionale di Taranto – MarTa, Consorzio 

Interuniversitario Nazionale per la Scienza e Tecnologia dei Materiali 

e con il Centro euro-Mediterraneo sui Cambiamenti Climatici; 

CONSIDERATO che la “Notte Europea dei Ricercatori” rappresenta una delle più 

importanti manifestazioni internazionali di comunicazione scientifica 

che si svolge simultaneamente in centinaia di città europee 

coinvolgendo istituzioni e migliaia di ricercatori; 

 PRESO ATTO che l’obiettivo della manifestazione è promuovere la diffusione della 

cultura scientifica e avvicinare i cittadini al mondo della scienza 

offrendo loro la possibilità di confrontarsi con i ricercatori ed entrando 

in contatto con la passione che li anima, la motivazione che li ispira, il 

metodo che applicano ed i risultati che ottengono, in modo da 

accrescere la consapevolezza nella collettività dell’importanza della 

ricerca scientifica per la crescita culturale, sociale ed economica della 

società; 

CONSIDERATO che l’evento principale del progetto, la cui tematica principale è la 

“Sostenibilità e biodiversità”, sarà caratterizzato da un’esibizione dal 

vivo dal titolo “Art & Science: la biodiversità” che, a causa 

dell’emergenza sanitaria dovuta al Sars-CoV-2, si terrà il 27 

novembre 2020 e non a fine settembre come da consuetudine; 

CONSIDERATO che, oltre all’evento principale, sono state organizzate una serie di 

iniziative che spaziano dal talk al seminario al cineforum che 

inizieranno martedì 24 novembre c.a. e si concluderanno venerdì 27; 

PRESO ATTO che tutte le attività programmate saranno realizzate nel rispetto delle 

misure precauzionali minime, dettate dai diversi DPCM, per 

contrastare e contenere il diffondersi del virus Covid-19 ed 

eventualmente realizzate solo on line; 

TENUTO CONTO  che tra le varie iniziative è previsto un concorso video/fotografico dal 

titolo “Metti a fuoco la Ricerca”; 

PRESO ATTO  che l’iniziativa invita gli studenti a raccontare, attraverso una 

composizione fotografica, un video-reportage o in digital storytelling, il 

ruolo che la ricerca scientifica e la figura del ricercatore svolgono in 

merito alla “Sostenibilità” intesa nelle sue molteplici accezioni: 

ambientale, sociale, economica, ecc., così come individuata 

attraverso i 17 obiettivi dell’Agenda 2030. Il prodotto potrà essere 

riferito sia genericamente al concetto di sostenibilità, sia alla attività di 

ricerca all’interno dei laboratori accademici, sia all’impatto concreto 

dei risultati della ricerca scientifica sulla vita quotidiana dei cittadini; 

TENUTO CONTO  che la partecipazione al concorso è gratuita ed è riservata a studenti 

iscritti presso un’istituzione scolastica o accademica della provincia di 

Foggia (scuola primaria, scuola secondaria di primo e di secondo 

grado, Università di Foggia, Accademia delle Belle Arti di Foggia, 

Conservatorio di Musica “Umberto Giordano”); 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 16.9.2020/p.10 

2/2 

VISTO  che il concorso è diviso in 3 Sezioni a secondo della fascia di età dei 

partecipanti e al vincitore di ciascuna Sezione sarà assegnato un 

premio, così come indicato nel Bando di concorso. La premiazione 

avverrà nella “Notte Europea dei Ricercatori”, il 27 novembre 2020; 

CONSIDERATO che i prodotti video/fotografici presentati saranno sottoposti al giudizio 

di una commissione giudicatrice, composta da docenti dell’Università 

di Foggia e professionisti esperti di marketing e comunicazione, così 

come indicata nel bando stesso e di seguito riportata: 

 Magnifico Rettore UNIFG, prof. Pierpaolo Limone, Presidente 

di commissione; 

 Delegato rettorale alla Ricerca, prof. Nazzareno Capitanio; 

 Delegata rettorale alla Comunicazione e rapporti con il 

territorio, prof.ssa Rossella Palmieri; 

 Delegato rettorale alla Terza Missione, prof. Giovanni 

Messina; 

 Unità Web e Multimedialità UNIFG, dott.ssa Sara Perrella, 

DELIBERA 

- di approvare il Bando del concorso video/fotografico “Metti a fuoco la Ricerca”, 

iniziativa di promozione e sensibilizzazione della creatività giovanile in merito alla 

ricerca scientifica realizzata nell’ambito del progetto “Notte Europea dei 

Ricercatori”, finanziato dalla Commissione europea, il cui testo si allega con il n. 4 

al presente verbale; 

- di individuare il prof. Giovanni Messina, delegato rettorale alla Terza Missione, 

quale referente di Ateneo per le attività connesse al Bando “Metti a fuoco la 

Ricerca”. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: delegati rettorali alla ricerca, alla comunicazione e rapporti con il territorio ed alla 

terza missione; 
- unità web e multimedialità unifg; 
- ufficio relazioni con il pubblico. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-10-09T09:58:51+0000
	ROMEI TERESA


		2020-10-12T12:30:41+0200
	Limone Pierpaolo




